quaedam vniuersitatis, quaedam nullius, pleraque singulorum. Quam diuersitatem Gerardus Noodtius *) ita tollendam arbitratus est, vt publica et communia, pro iisdem acciperentur, adeoque forsitan in Institutionibus, loco verborum *quaedam publica*, legeretur: *quae eadem et publica.* Sed Leges corrigere non licet. Neque hic opus est correctione, cum idem quod Institutiones habent, et in Pandectis, etsi non tam clare, contineatur: nexus enim Triboniani in Legibus quae sequuntur, testatur, quaedam et publica esse, **) et in Legibus explicandis non sufficit verba earum tenere, sed vim et potestatem cognoscere praestat.

a) L. 2. ff. de Rer. Diu.

b) pr. I. de R. D.

c) in Probabilib. Iur. Lib. I. c. 7. n. 1. et. 2.

d) L. 4. §. 1. L. 5. pr. ff. de R. D.

XVI.

Vacillans est fundamentum diuisionis, quae res aliae diuini, aliae humani iuris dicuntur; Deo enim tanquam creatori et omnium rerum domino vix quaedam ita assignantur, vt in ipsius potestate veluti separatim existant. Quin? valde dubito an inter protestantes eandem diuisionem retineri expediat, cum principibus nostris ius circa sacra profus restitutum sit.

vid.

vid. Transactio Passau. de anno 1552. §. 9.

Pax Religios. de anno 1555. §. 6.

Instrum. Pac. Osnabrug. de 1648. art. V. §. 48.

Obst. §. 8. I. de R. D. et Exod. c. 40. v. 9. seqq.

XVII.

Res immobilis est, quae salua sua substantia et iure de loco in locum transferri nequit. Inde immediate sequitur, vt molendina tam pneumatica quam naualia ad res immobiles sint referenda; illa enim terrae firmiter inhaerent trabe infossa: a) haec vero flumini destinata et affixa deprehenduntur. b) Ita neutrum genus salua sua substantia de loco in locum transferri posse cognoscimus. Idem et inde patet, quod molendinum et pneumaticum et nauale vt molendinum vix cogitari possit nisi terrae firmiter sit affixum; nam a sola mechanica structura ad substantiam rei perfectam conclusionem haud arbitror valere.

a) vid. L. 18. pr. ff. de action. emt. et vend.

Obst. L. 17. pr. ff. de act. emt.

b) vid. L. 18. §. 1. ff. de act. emt. L. 242. §. 4. ff. de V. S.

Obst. L. 17. §. 7. ff. de act. emt. L. 21. ff. de instruct. vel instrum. legat. L. 1. §. 7. ff. de vi et vi arm. L. 20. §. 4. ff. Quod vi aut clam.

XVIII.

Incorporales res sensibus externis non percipiuntur; quare nec mobiles nec immobiles

16 SELECTIORA IVRIS PRINCIPIA

biles sua natura dici possunt. Quoties tamen haec rerum qualitas peruestiganda est, puta in legatis mobilium *des gesammten Jahrußes*, toties necesse omnino est, vt eam per analogiam determinemus, quippe quod principiis iuris vtique conuenit, quia rei appellatione et causae et iura continentur. ^{a)} Cum autem omne ius obligatione quadam nitatur sua sponte sequitur, vt ex qualitate obligationis et qualitas iuris quodam modo diiudicari possit. Fundamentum igitur dictae analogicae determinationis, in obligationis, vnde ius nostrum deriuatur, indole haud immerito est ponendum. Ius autem et obligatio competit in rem quam ipsimet possidemus, aut vbi alius quidam nobis obstringitur. Si prius, res in apri-co est, et ex subiecto cui cohaeret facile determinanda, cuiusmodi in iure venandi est exemplum: sin posterus, obligationum substantia in eo consistit, vt alium nobis obstringat ad dandum aliquid vel faciendum vel praestandum. ^{b)} In datione respiciendum est obiectum dandum, quod prout est vel mobile vel immobile iuri nostro eandem tribuet qualitatem, quo pertinent nomina, actiones etc. Quodsi obiectum sit mobile vt in annuis redditibus, vltterius facultatis exigendi ratio est habenda, et videndum an dies cesserit tantum, vbi

vbi ius est immobile, an vero dies venerit, vbi ius mobile reputatur. ^{a)} In facti obligatione adeoque in laboribus corporis et animi exhibendis attendendum inprimis forte arbitror, an illud iam exigi possit nec ne ^{b)} si prius, ius ad factum competens vt mobile: sin posterius, idem vt immobile, quatenus haec qualitas disquirenda, considerari potest. In praestatione mox obiectum vt in re commodata, mox subiectum, vt in seruitute exhibenda spectari debet, indeque iuris competentis natura vel vt mobilis vel vt immobilis cognosci.

a) L. 4. L. 6. pr. L. 23. ff. de V. S.

b) L. 3. pr. ff. de obligat. et act.

c) L. 15. ff. de R. L. CARPZ. P. III. Const. 23. def. 8. n. 8.

d) GAIL. Lib. II. Obs. 10. n. 3.

e) arg. L. 213. pr. ff. de V. S. add.

Conf. El. Sax. 24. P. III. §. damit nun.

Conf. Consult. CHRISTIANI LVDOVICI STIEGLITZII diff. de Iuribus et actionibus feudi titulo concessis §. 16.

XIX.

Facultas in ipsam rem nobis deuinctam sine respectu personae competens vocatur ius in re, eiusdemque non nisi quinque species dantur; harum enim quaelibet singulari non tantum Lege corroboratur, ^{a)} sed et separatam suam ac distinctam producit actionem. Non
C igitur

18 SELECTIONA IURIS PRINCIPIA

igitur est, cur a communi hac opinione recedamus, et controuersia quondam inter nonnullos de paucioribus speciebus instituta merito inanis reputatur, imprimis cum nouae ac plures subdiuisiones introducantur, terminique praeter necessitatem multiplicentur. Id vero praetermittendum non est, possessionem iure demum Canonico^{b)} praecipue indolem iuris realis accepisse, attamen propterea quod ius temporarium tantum tribuat, vt putat Ludouici^{c)} ex numero extirpandam non esse, quia pignus etiamsi ad tempus ius operetur, speciebus iuris in re nihilominus adnumeratur.

a) quoad dominium vid. L. 2. §. 1. ff. Si Seruit. vind. quoad hereditatem vid. L. 9. ff. de hered. petit. L. 5. §. 5. ff. de his qui effud. vel deiec. quoad pignus vid. L. 30. ff. de noxal. action. L. 17. ff. de pignorib. quoad seruitut. vid. L. 19. pr. ff. de damno infect. §. 2. I. de action. quoad possessionem vid. L. 1. §. 1. ff. de Superficieb. L. 2. ff. vti possidet.

b) c. 3. C. 3. qu. 1.

c) Doctr. Pandect. Lib. I. tit. 8. §. 14.

Dissent. STRVV. Synt. Iur. Ciu. Exerc. IV. th. 88. et Exerc. X. th. 1.

XX.

Triplex est fundamentum, quo ius in re potest acquiri, idque vel modus originarius vel modus deriuatiuus vel singulare beneficium

cium Legis. Modus acquirendi originarius absoluitur occupatione eademque dominium plerumque acquiritur; a) accessio enim quae in Legibus vocatur, vere partim est species occupationis, partim domini effectus. b) Modus deriuatius requirit pactum iuris in re constitutum pariter ac traditionem; vnde id quod promissum a constituto probe est separandum, cum solus contractus personam quidem, non rem afficiat. c) Verum hoc ius in re corporali vera vel ficta: in re incorporali quasi traditio operatur. Et hoc modo pignus, seruitus certaue ratione possessio acquiritur. Vbi tamen nulli nec fictae nec quasi traditionis termini habiles deprehenduntur, ibi vt ius reale sola conuentione constituatur necesse est; cuiusmodi exemplum habemus in hypotheca et in negatiua seruitute. d) Ius Saxonicum in Iure reali acquirendo iudicalem quandoque confirmationem quandoque inuestituram exigit. e) Beneficium Legis continet casus, quibus quis ipso iure absque occupatione et traditione ius in re consequitur, id quod in iure hereditario, iure legatorum et in iis quae officio iudicis ad iudicantur, experimur. f)